Afirma o autor, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico que lhe
resultou na debilidade descrita na inicial e que a Seguradora efetuou o pagamento
administrativo de quantia inferior à que lhe seria devida.

Desta forma, requer a condenação da parte ré ao pagamento do valor da indenização
securitária (R$ 10.968,75 – dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco
centavos).

Juntou documentos.

Reconhecida a necessidade da assistência judiciária gratuita (EP. 6).

Citada, a parte ré apresentou contestação (EP. 11), arguindo a imprestabilidade do
Boletim de Ocorrência como prova do sinistro;

[...]

52.1 - Assinado digitalmente por Bruno Fernando Alves Costa:88812316115

18/11/2019: JULGADA PROCEDENTE A AÇÃO. Arq: Sentença

limitando-se a quantia a ser recebida ao teto previsto expressamente em lei (R$13.500,00).

Houve a comprovação do pagamento administrativo da quantia de R$ 2.531,25 (dois
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), resta, assim, à parte autora o
saldo de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco
centavos).

Acolho o pedido formulado na inicial, para condenar a parte requerida Seguradora
Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A., ao pagamento no valor de R$ 10.968,75
(dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), corrigidos
monetariamente pela Tabela do TJ/RR a partir da data do evento danoso e acrescidos de
juros legais desde a citação.

Pela sucumbência, condeno a requerida ao pagamento das despesas processuais e
honorários advocatícios que arbitro em 10% sobre o valor da condenação, a observar o